³²² I. FARGNOLI, ‘*Alius solvit alius repetit*’. *Studi in tema di ‘indebitum condicere*’, Milano, 2001, 162.

³²³ I. FARGNOLI, *Cervidio Scevola e il problema di una ‘repetito quasi indebiti solutio*’, in *Atti del Convegno ‘Processo civile e penale nell’esperienza giuridica del mondo antico’ in memoria di Armando Biscardi di Siena (Certosa di Pontignano, 13-15 dicembre 2001)*, Milano, 2001, 10.

³²⁴ B. CORTESE, ‘*Quod sine iusta causa*’, cit., 100.

³²⁵ C.A. CANNATA, ‘*Cum alterius detrimento*’, cit., 45.

allargare le maglie di applicazione della *condictio*, come si vedrà in seguito, permette delle deroghe casistiche.

Già è stato sottolineato³²⁶ il fatto che la *condictio* risulta esperibile solo se l'arricchimento provenga da un negozio tra arricchito e arricchente: Celso forza questo limite facendo leva sul senso del giusto e sull'*aequitas*. Di diversa opinione rispetto a Celso è Giuliano che, al contrario, sostiene la necessaria presenza di un accordo tra le parti. Il testo che di seguito viene analizzato rende chiara la prospettiva di Giuliano:

Iul. 39 dig. D. 12.6.33: *Si in area tua aedificassem et tu aedes possideres, condictio locum non habebit, quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit: cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. sed et si is, qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset, conductionem non habebit, quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere incipiat. et ideo constat, si quis, cum existimaret se heredem esse, insulam hereditariam fulsisset, nullo alio modo quam per retentionem impensas servare posse.*

Il giurista nega l'impiego della *condictio* nel caso in cui qualcuno edifichi presso un'area di proprietà di un altro proprio perché l'arricchimento non è basato su un rapporto contrattuale tra le parti. Aggiunge, in seguito, che non basta un semplice negozio, ma è necessario che l'arricchimento sia frutto di quello specifico negozio: infatti, anche se colui che ha costruito in una zona altrui successivamente consegnasse spontaneamente la proprietà, comunque non avrebbe diritto alla *condictio* dal momento che non avrebbe dato nulla al ricevente, ma il proprietario avrebbe semplicemente iniziato a possedere l'edificio per accessione. Quindi, si conclude che non vi è alcuna provenienza negoziale (*sed et si is, qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset, conductionem non habebit, quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere incipiat*).

La soluzione non può essere data dalla *condictio*: a colui che ha edificato non resta che attendere la rivendica del proprietario per opporre l'*exceptio doli* al fine di ottenere il rimborso delle spese sostenute nella costruzione³²⁷. In questo modo, però, si sposta il

³²⁶ Cfr. sopra, cap. II, § 4.

³²⁷ C.A. CANNATA, 'Cum alterius detrimento', cit., 42.

problema dal piano dell'arricchimento ingiustificato (ricevere un beneficio senza giusta causa) a quello dell'abuso del diritto (uso scorretto di un diritto legale per ottenere un vantaggio ingiusto).

L'uso dell'*exceptio doli* è promosso anche in altri passi del Digesto. Ulpiano³²⁸, ad esempio, suggerisce l'impiego dell'eccezione di dolo contro il soggetto che ha ottenuto una promessa senza giusta causa e tenta di farla valere in tribunale. Anche se al momento della stipulazione non è stato commesso dolo, l'atto doloso si configura nell'insistenza di far valer la promessa.

Pomponio³²⁹ consiglia l'*exceptio doli* contro il pupillo che abbia delegato il debitore a pagare un proprio creditore³³⁰. Il testo parla di un pupillo che deve una somma di denaro al suo creditore e decide di delegare al pagamento un proprio debitore, ma la delegazione avviene senza l'*auctoritas* del tutore; al momento del pagamento effettuato dal debitore il ragazzo risulta svincolato dal creditore, ma il debitore non è liberato nei confronti del pupillo. Ecco che, nel caso in cui il giovane agisce contro il debitore, quest'ultimo può opporre l'eccezione di dolo.

Dunque, non è possibile far ricorso alla *condictio* in quanto l'arricchimento non deriva da un negozio tra le parti: l'unico legame tra pupillo e debitore è la delegazione, ma essa risulta nulla dal momento che non c'è il benessere del tutore del giovane.

Anche Gaio³³¹ afferma che il debitore che paga una somma di denaro per il pupillo resta obbligato perché il fanciullo non può estinguere alcuna obbligazione senza l'*auctoritas* del tutore (non gli è permesso disporre di alcun bene senza l'autorizzazione

³²⁸ Ulp. 76 ad ed. D. 44.4.2.3: *Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur; exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. Proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec creditit et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem.*